wilayah kerjanya meliputi tempat kegiatan usaha dilakukan. Pengusaha kecil 

adalah merupakan pengusaha yang selama 1 (satu) tahun buku melakukan 

penyerahan barang kena pajak dan/atau jasa kena pajak dengan jumlah peredaran 

bruto dan/atau penerimaan bruto tidak lebih dari Rp4.800.000.000,00 (empat miliar 

delapan ratus juta rupiah). Pengusaha kecil diperkenankan 

untuk memilih dikukuhkan menjadi PKP”(Pajak.go.id). 

“Kewajiban melaporkan usaha untuk dikukuhkan sebagai PKP dilakukan paling 

lama akhir bulan berikutnya setelah bulan saat jumlah peredaran bruto dan/atau

[...]

perpanjangan masa aktif kode billing untuk mendukung pelaksanaan hak dan 

pemenuhan kewajiban perpajakan menyatakan bahwa “untuk mencegah kegagalan 

pembayaran akibat kedaluwarsanya kode billing, perlu ditentukan kebijakan khusus 

berupa perpanjangan masa aktif kode billing menjadi selama 336 (tiga ratus tiga 

puluh enam) jam atau 14 x 24 (empat belas kali dua puluh empat) jam sejak kode 

billing diterbitkan.” 

Di samping kewajiban pemungutan dan penyetoran PPN akibat dari transaksi 

penjualan dan pembelian , perusahaan juga memiliki tanggung jawab sebagai 

pemotong pajak atas penghasilan yang diterima pihak lain.

[...]

ribu rupiah) sebulan.” 

2. “Besarnya biaya pensiun yang dapat dikurangkan dari penghasilan bruto untuk 

penghitungan pemotongan pajak penghasilan bagi pensiunan ditetapkan 

sebesar 5% (lima persen) dari penghasilan bruto, setinggi-tingginya Rp. 

2.400.000,00 (dua juta empat ratus ribu rupiah) setahun atau Rp. 200.000,00 

(dua ratus ribu rupiah) sebulan.” 

“Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP) merupakan jumlah pendapatan wajib 

pajak pribadi yang dibebaskan dari PPh Pasal 21. Dalam penghitungan PPh 21, 

PTKP berfungsi sebagai pengurang penghasilan neto Wajib Pajak (WP).

[...]

maka penghasilan neto setelah dikurangi PTKP itulah yang menjadi dasar 

penghitungan PPh 21.” (pajak.go.id). “Berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 101/PMK.010/2016, berikut tarif PTKP yang ditetapkan hingga saat ini 

adalah:” 

1. “Untuk wajib pajak orang pribadi akan menjadi Rp54.000.000,00 (lima 

puluh empat juta rupiah);” 

2. “Untuk wajib pajak yang kawin mendapat tambahan sebesar 

Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah);” 

3. “Tambahan untuk seorang istri yang penghasilannya digabung dengan 

penghasilan suami sebesar Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta 

rupiah);” 

4. “Tambahan untuk setiap anggota keluarga sedarah dan keluarga semenda 

40 
Laporan Pelaksanaan Kerja Magang Pada Bagian Akuntansi dan Perpajakan di PT Putera Sumber 

Pangan , Michael Mosses Hutabarat, Universitas Multimedia Nusantara 

dalam garis keturunan lurus serta anak angkat sebesar Rp4.500.000,00 

(empat juta lima ratus ribu rupiah), maksimal 3 (tiga) orang setiap 

keluarga.” 

“Keluarga sedarah yang dimaksud dalam poin 4 (empat) adalah orang tua 

dan anak kandung. Sementara yang dimaksud keluarga semenda adalah mertua 

dan anak tiri. Sehingga PTKP menjadi sebagai berikut:” (pajak.go.id)